
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1024 

DETERMINA 
N. 815 DEL 21/05/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SERVIZIO  DI  REALIZZAZIONE  E  GESTIONE  DI  UN  SISTEMA  HOT  SPOT  PER  L’ACCESSO  AD 
INTERNET IN MODALITÀ WIFI SU ALCUNE AREE DEL COMUNE – CONFERMA DEL SERVIZIO PER 
ULTERIORI DUE ANNI – SMART CIG ZAF2D0345A



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1024 

DETERMINA N. 815 DEL 21/05/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN SISTEMA HOT SPOT PER L’ACCESSO AD
INTERNET IN MODALITÀ WIFI SU ALCUNE AREE DEL COMUNE – CONFERMA DEL SERVIZIO PER
ULTERIORI DUE ANNI – SMART CIG ZAF2D0345A

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Il Comune offre la connessione WiFi gratuita su varie aree del territorio comunale. Alcune 
sono  state  realizzate  a  seguito  di  procedura  di  gara  (Vicenza  Wifi),  altre  mediante  stipula  di 
apposita  convenzione  con  Confcommercio  e  Telemar  (WiFi  Plaza)  e  Confindustria  Vicenza 
(Giardino Salvi);

Gli hot spot sono individuati grazie a specifici cartelli e vetrofanie posti nelle aree e sulle 
vetrine dei negozi delle zone interessate e mediante pagina dedicata sul sito istituzionale;

Con determinazione a contrarre n. 866 del 29/04/2016 è stata indetta procedura negoziata 
ai sensi dell’art.  36,  comma 2,  lett.  b) del D.Lgs.  50/2016  avente ad oggetto l’affidamento del 
servizio triennale di realizzazione e gestione di una rete hot spot per la connessione ad internet in 
modalità Wi-Fi su alcune aree del Comune con importo a base d’asta pari a euro 48.000,00 oltre 
IVA 22%, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Con determinazione dirigenziale n. 1319 del 23/06/2016 si è provveduto ad aumentare la 
base d’asta a euro 57.600,00 oltre IVA 22%, integrando il progetto con la realizzazioni di punti wifi  
presso le “case dell’acqua”;

Con determinazioni dirigenziali n.  1970 del 19/09/2016 e n.  2327 del 26/10/2016  è stato 
aggiudicato il servizio di realizzazione e gestione di una rete hot spot, denominata “Vicenza wifi”, 
per la connessione ad internet in modalità Wi-Fi su alcune aree del Comune, per l’importo di euro 
56.990,00 oltre  IVA alla  ditta  Telemar  SpA di  Vicenza,  per  la  durata  di  tre  anni  dal  collaudo, 
rinnovabili per ulteriori due a discrezione dell’Amministrazione;

Il progetto includeva 25 punti (hot spot) già attivi, dei quali 18 outdoor e 7 indoor, ulteriori 3 
punti già attivi realizzati con il progetto Veneto free wifi e l’attivazione ex novo di n. 6 aree hot spot 
in  corrispondenza  principalmente  delle  case  dell’acqua;  il  sistema  è  stato  definitivamente 
collaudato il 09/05/2017 con l’attivazione di 32 punti wifi, due in meno rispetto al progetto originario 
per problematiche tecniche insorte in fase di realizzazione;

Con decisione n. 165 del 13/05/2020 la Giunta Comunale, valutato che:
- l’utilizzo della rete “Vicenza WiFi” si è sensibilmente ridotto nel corso degli ultimi anni, passando 
da oltre 67.000 accessi annui del 2017 a poco meno di 27.800 nel 2019, parallelamente al rapido 
incremento nelle offerte mobile degli operatori commerciali, estremamente convenienti in termini di 
prezzo, quantità e qualità dell’offerta;
- nonostante la generale diminuzione nell’utilizzo, “Vicenza WIFI” è comunque un servizio utile per 
la  comunità,  anche  in  considerazione  dell’investimento  iniziale  e  dei  contenuti  costi  di 
manutenzione,

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1024 

DETERMINA N. 815 DEL 21/05/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN SISTEMA HOT SPOT PER L’ACCESSO AD
INTERNET IN MODALITÀ WIFI SU ALCUNE AREE DEL COMUNE – CONFERMA DEL SERVIZIO PER
ULTERIORI DUE ANNI – SMART CIG ZAF2D0345A

ha  ritenuto,  considerato il  gradimento  del  servizio  reso  dalla  Ditta  Telemar,  erogato  con  alti 
standard  qualitativi  e  con  pieno  rispetto  degli  SLA  richiesti,  di  confermare  l’affidamento  per 
ulteriori due  anni,  così come previsto dal punto 2 del Foglio patti  e condizioni  del contratto in 
essere,  per tutti i 32 punti hotspot della rete “Vicenza Wifi” per l’accesso ad internet;

Ritenuto  inoltre,  al  fine  di  migliorare  il  servizio  in  alcune  zone,  di  procedere  allo 
spostamento di alcuni access point, stimando l’attività in 5 ore;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 
approvvigionamento;

Contattata,  la  Ditta  Telemar  si  è  resa  disponibile  al  rinnovo  per  ulteriori  due  anni  del 
servizio di manutenzione di 32 punti hot spot della rete “Vicenza WiFi”, alle medesime condizioni 
economiche del contratto in essere che si dettagliano di seguito:

- canoni e manutenzione/assistenza

per ogni anno successivo al primo euro 210,00/anno a hot spot oltre IVA 22%

- n. 5 ore per attività di spostamento

access point euro   35,00/ora oltre IVA 22%

La proposta è da ritenersi congrua, equa e conveniente per l'Amministrazione.
Tutto ciò premesso

Visto il  Regolamento  Comunale  per la disciplina dei  Contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 
Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-
2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1024 

DETERMINA N. 815 DEL 21/05/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN SISTEMA HOT SPOT PER L’ACCESSO AD
INTERNET IN MODALITÀ WIFI SU ALCUNE AREE DEL COMUNE – CONFERMA DEL SERVIZIO PER
ULTERIORI DUE ANNI – SMART CIG ZAF2D0345A

                                                        DETERMINA

1. di approvare,  per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di Euro 13.615,00 oltre 
IVA 22% per un importo totale di Euro 16.610,30 per il rinnovo per ulteriori due anni, a 
canone annuale anticipato, del contratto in essere per la gestione e manutenzione  della 
rete hot spot “Vicenza wifi”  per la connessione ad internet in modalità  wii su alcune aree 
del Comune, come dettagliate in premessa, aggiudicata alla Ditta     TELEMAR   S.p.a. - Via   
Enrico  Fermi,  2  3  5  –  36100  VICENZA   –  C.F.  e  P.IVA       02508710247    –    Smart    CI  G   
ZAF2D0345A;

2. di impegnare la spesa complessiva di  euro 8.411,90 IVA inclusa per il primo anno come 
segue:

-  euro 3.411,90 al capitolo  1004900 “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER SEDI 
PRINCIPALI ” 

- euro 3.000,00 al capitolo 1369000 “SPESE TELEFONICHE PER LE CIRCOSCRIZIONI”

- euro 2.000,00 al capitolo  1092007 “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER MUSEI 
E TEATRO OLIMPICO”

del bilancio di previsione 2020/2022 (2020), dove esiste l’occorrente disponibilità;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 8.198,40 IVA inclusa per il secondo anno come 
segue:

-  euro 3.198,40 al capitolo  1004900 “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER SEDI 
PRINCIPALI ” 

- euro 3.000,00 al capitolo 1369000 “SPESE TELEFONICHE PER LE CIRCOSCRIZIONI”

- euro 2.000,00 al capitolo  1092007 “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER MUSEI 
E TEATRO OLIMPICO”

del bilancio di previsione 2020/2022 (2021), dove esiste l’occorrente disponibilità;

4. di nominare quale responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Dlgs. 
50/2016 e s.m.i. il dott. Lorenzo Beggiato;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1024 

DETERMINA N. 815 DEL 21/05/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN SISTEMA HOT SPOT PER L’ACCESSO AD
INTERNET IN MODALITÀ WIFI SU ALCUNE AREE DEL COMUNE – CONFERMA DEL SERVIZIO PER
ULTERIORI DUE ANNI – SMART CIG ZAF2D0345A

7.  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e successive modificazioni;

8. di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.  

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1024 

DETERMINA N. 815 DEL 21/05/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN SISTEMA HOT SPOT PER L’ACCESSO AD
INTERNET IN MODALITÀ WIFI SU ALCUNE AREE DEL COMUNE – CONFERMA DEL SERVIZIO PER
ULTERIORI DUE ANNI – SMART CIG ZAF2D0345A

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
18/05/2020  da  Lorenzo  Beggiato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


